
 

Decreto Dirigenziale n. 126 del 26/03/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO CAMPANIA FSE 2007-2013. FONDO MICROCREDITO FSE. MODIFICHE AL

DECRETO DIRIGENZIALE N. 421 DEL 27/12/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  31 Marzo 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

a. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1081 del 5 
luglio 2006 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento  
(CE) 1784/1999; 

b. che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006 e s.m.i., 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

c. che la Commissione Europea ha adottato il Regolamento n. 1828 dell’8 dicembre 2006 e s.m.i. 
che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

d. che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013 (di seguito PO FSE); 

e. che con DGR n. 2 dell’11 gennaio 2008 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
succitata; 

f. che con DGR n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i. è stato approvato il piano finanziario per 
Obiettivo Operativo del PO FSE; 

g. che con DPGR n. 145 del 29 luglio 2010 è stata designata l’Autorità di Gestione e attuazione del 
PO FSE nel Dirigente pro tempore AGC 03 “Programmazione - Piani e Programmi”; 

h. che con la Commissione Europea, con Decisione n. C(2011)9903 del 21 dicembre 2011, ha 
adottato la modifica al Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013; 

i. che con decreto n. 450 del 7 ottobre 2010, come modificato dal DD n. 182 del 21/09/2011 è stata 
individuata la struttura operativa a supporto dell’Autorità di Gestione del POR FSE 2007/2013, 
composta dalle seguenti Unità operative di staff, incardinate nella struttura regionale: Unità per la 
Segreteria tecnica di supporto; Unità per l’attuazione del Piano di Comunicazione; Unità per il 
monitoraggio e per il Coordinamento del Sistema di gestione e controllo degli interventi;Unità per 
la Gestione finanziaria; Unità per il rapporto con gli Organismi Intermedi; 

j. che con decreto n. 113 del 19/03/2014 sono stati modificati i su richiamati decreti dirigenziali nn. 
450/2010 e 182/2011; 

 
PREMESSO ALTRESI’ 

a. che con DGR n.733 del 19/12/2011 è stato istituito il “Fondo Microcredito FSE”, finanziato dal 
Fondo Sociale Europeo (FSE) all’interno del P.O. Campania FSE 2007-2013, con una dotazione 
iniziale fino ad un massimo di € 100.000.000,00 a valere sui seguenti Assi del Programma 
Operativo Regionale FSE: Asse I, Asse II, Asse III; 

b. che la citata DGR n.733/2011 ha demandato all'Autorità di Gestione il compito di adottare tutti i 
provvedimenti necessari all'attuazione del “Fondo Microcredito FSE”, compresi quelli relativi alla 
certificazione della spesa, autorizzando la medesima, alla sottoscrizione del relativo Accordo con 
la società Sviluppo Campania, società in house della Regione Campania, nonché di definire la 
strategia di attuazione e le modalità operative del Fondo secondo le previsioni dei Regolamenti 
comunitari e gli indirizzi forniti con la medesima delibera; 

c. che ai sensi della su richiamata DGR n.733/2011, in ottemperanza a quanto previsto dai vigenti 
Regolamenti Comunitari, l’Autorità di Gestione del PO FSE impartisce le direttive a cui Sviluppo 
Campania S.p.A. deve uniformarsi per la gestione del Fondo, nella definizione ed esecuzione delle 
relative procedure attuative; 

d. che in data 28/12/2011 REP. n. 5, è stato sottoscritto l’Accordo di Finanziamento tra l’Autorità di 
Gestione del POR FSE Campania 2007-13 e Sviluppo Campania Spa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  31 Marzo 2014



 

 

 
 

e. che con DD n.421 del 27/12/2011 è stato istituito il Team per l’operazione del “Fondo 
Microcredito FSE”, con il compito di supportare l’Autorità di Gestione, nelle relative attività di 
programmazione, gestione, monitoraggio e controllo tecnico – amministrativo – contabile;  

f. che con DD n.422 del 28/12/2011 è stato impegnato e di liquidato a favore della Sviluppo 
Campania s.p.a. l’importo complessivo di € 65.000.000,00; 

g. che con DD 671 del 28/09/2012 è stato lo schema di avviso per la selezione di progetti da 
ammettere al finanziamento del Fondo Microcredito FSE 
 

CONSIDERATO  
a. che con D.G.R. 302/2013, avente ad oggetto “Misure di accelerazione della spesa del PO FSE 

Campania 2007-2013 - attuazione del Piano Azione Coesione”, la Giunta Regionale ha 
incrementato la disponibilità del Fondo Microcredito FSE per un importo pari a 35 Meuro, in linea 
con la programmazione già assentita con la DGR 733/2011 e fino alla concorrenza dei 
programmati 100 Meuro; 

b. che con la medesima D.G.R. 302/2013 si è dato mandato all’AdG del PO FSE 2007/2013 di 
procedere all’attuazione degli indirizzi fissati con la citata deliberazione; 

c. che con D.D. 571/2013 è stata approvata l’ integrazione al su citato Accordo di finanziamento 
Rep. n. 05 del 28/12/2011, tenuto conto dell'incremento delle risorse disposto dalla menzionata 
DGR 302/2013; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ 

a. che con D.G.R. n. 608/2013 è stato istituire il “Fondo Microcredito Piccoli Comuni Campani - 
FSE”, finanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) all’interno del P.O. Campania FSE 2007-2013; 

b. che con la medesima D.G.R. 608/2013 è stata costituita la dotazione iniziale del Fondo con la 
somma complessiva fino all'importo massimo di 20.000.000,00 euro, a valere sui seguenti Assi del 
Programma Operativo Regionale FSE: Asse I, Asse II; 

c. che con D.D. 433/2013 è stato approvato lo schema di Accordo di finanziamento per l’attuazione 
del “Fondo Microcredito Piccoli Comuni Campani - FSE”, finanziato dal Fondo Sociale Europeo 
(FSE) all’interno del P.O. Campania FSE 2007-2013; 

d. che in data 23/12/2013 REP. n. 8 è stato sottoscritto l’Accordo di Finanziamento tra l’Autorità di 
Gestione del POR FSE Campania 2007-13 e Sviluppo Campania Spa per l’operazione Fondo 
Microcredito Piccoli Comuni Campani; 

 
RITENUTO PERTANTO 

a. di dover modificare il DD n.421 del 27/12/2011 relativo all’operazione del “Fondo Microcredito 
FSE” alla luce delle su menzionate D.G.R. 302/2013 e D.G.R. 608/2013, per le relative attività di 
programmazione, gestione, monitoraggio e controllo tecnico – amministrativo – contabile;  

b. di dover nominare componenti del suddetto Team i seguenti dipendenti incardinati nella Direzione 
Generale per la programmazione economica ed il turismo: 
- Lucia Maio medaglia n.18534, categoria D; 
- Giuliana Taglialatela medaglia n.20594, categoria D; 
- Grazia Coppola medaglia n.21346 categoria C; 

c. di dover individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii., relativamente all’attuazione delle operazioni “Fondo Microcredito FSE” e “Fondo 
Microcredito Piccoli Comuni Campani” la dott.ssa Maria Somma, dirigente della Direzione 
Generale per la programmazione economica ed il turismo, che si avvarrà per l'istruttoria della 
dott.ssa  Lucia Maio, medaglia 18534 Ctg. D; 

d. di dover individuare nell’ambito del suddetto Team di supporto all’Autorità di Gestione: 
- per le funzioni di  monitoraggio la dott.ssa  Grazia Coppola medaglia n.21346, categoria C; 
- per le funzioni di controllo la dott.ssa Giuliana Taglialatela medaglia n.20594, categoria D; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  31 Marzo 2014



 

 

 
 

VISTI 
- il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio Europeo dell’11 luglio 2006 sulle disposizioni 
- generali sui Fondi strutturali; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 145 del 29/07/2010; 
- la Legge Regionale n.11/91 sull’“Ordinamento amministrativo della Regione Campania”; 
- il DD n. 450 del 07/10/2010 e ss.mm.ii.; 
- il DD n 461 del 24/11/2010; 
- la DGR n.157 del 18/04/2011; 
- la  DGR n.333 del 01/07/2011; 
- la DGR n.733 del 19/12/2011; 
- l'accordo di finanziamento sottoscritto da Regione Campania e Sviluppo Campania Spa in data 

23/12/2013 Rep. n. 5 del 28/12/2011; 
- il D.D. 421/2013; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 455 del 27 novembre 2013 con cui sono stati 

nominati i Dirigenti ai quali affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle 
operazioni previste dai singoli obiettivi operativi del P.O. Campania FSE 2007 - 2013; 

- la Decisione della Commissione n. 9483 del 17 dicembre 2013 che approva la riprogrammazione del 
POR Campania FSE 2007/2013; 

- il Decreto Dirigenziale n. 421 del 28/12/2011; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 08/08/2013; 
- la Delibera di Giunta Regionale N. 427 del 27/09/2013; 
- il DPGRC n. 221 del 31.10.2013, di esecuzione della DGR n. 427 del 27.9.2013;  
- la DGR n. 488 del 31.10.2013; 
- la Delibera di Giunta Regionale n.608 del 20/12/2013; 
- il Decreto Dirigenziale n. 433/2013 di approvazione dello schema di accordo di finanziamento; 
- l'accordo di finanziamento sottoscritto da Regione Campania e Sviluppo Campania Spa in data 

23/12/2013 Rep. n. 8 del 23/12/2013; 
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario individuato ai sensi del DD 421/2011, nonché sulla 
scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente di Staff, nonché dirigente 
ad interim della UOD 8 ai sensi della D.G.R. 427/2013 
 

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito trascritti integralmente: 

1. di modificare il DD n.421 del 27/12/2011 relativo all’operazione del “Fondo Microcredito FSE” 
alla luce delle su menzionate D.G.R. 302/2013 e D.G.R. 608/2013, per le relative attività di 
programmazione, gestione, monitoraggio e controllo tecnico – amministrativo – contabile;  

2. di nominare componenti del suddetto Team i seguenti dipendenti incardinati nella Direzione 
Generale per la programmazione economica ed il turismo: 

- Lucia Maio medaglia n.18534, categoria D; 
- Giuliana Taglialatela medaglia n.20594, categoria D; 
- Grazia Coppola medaglia n.21346 categoria C; 

3. di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 
relativamente all’attuazione delle operazioni “Fondo Microcredito FSE” e “Fondo Microcredito 
Piccoli Comuni Campani” la dott.ssa Maria Somma, dirigente della Direzione Generale per la 
Programmazione economica ed il turismo, che si avvarrà per l'istruttoria della dott.ssa Lucia Maio, 
medaglia 18534 Ctg. D; 

4. di individuare nell’ambito del suddetto Team di supporto all’Autorità di Gestione: 
- per le funzioni di  monitoraggio la dott.ssa  Grazia Coppola medaglia n.21346, categoria C; 
- per le funzioni di controllo la dott.ssa Giuliana Taglialatela medaglia n.20594, categoria D; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  31 Marzo 2014



 

 

 
 

5. di notificare il presente provvedimento al personale del Team come sopra individuato; 
6. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti connessi 

alla registrazione, alla Programmazione Unitaria; all’Autorità di Audit; all’Autorità di 
Certificazione; al BURC per la pubblicazione. 

                                                                                                                
Avv. Giuseppe Carannante 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  31 Marzo 2014


	BURC n. 20 del  31 Marzo 2014

